La traduzione di Taddeo in gran parte fedele al contenuto, nella forma è condotta con una notevole indipendenza rispetto alla frase latina, e non di rado si vede la sicurezza ch'è nell'intendimento del traduttore e la buona conoscenza ch'egli ha del linguaggio filosofico: spesso compendia la materia, d'altra parte allarga tante volte la frase o il concetto e diluisce nel volgare il testo latino per bisogno di ripetizioni e di esempj o di ampliamenti, servendosi, come fa in principio, di qualche altro rifacimento, e aggiungendo dichiarazioni proprie. Taddeo non è un traduttore letterale che si preoccupi dalla frase e voglia mantenersi fedele alla parola o al tenore dell'esposizione; egli è solo un interprete occupato del contenuto che pur vuole spesso acconciare dal lato espositivo nella maniera più rispondente, secondo lui, a' bisogni della chiarezza e della semplicità. Generalmente palesa una certa libertà nel compendiare e nel rendere il concetto con espressioni diverse dall'originale, come quando per es. traduce *uita scientiae et sapientiae* con *uita contemplatiua*; delle parti più confuse e difficili a intendersi fa una parafrasi invertendo anche l'ordine delle idee e disponendole in maniera più agevole per la intelligenza finale, seguito in questo naturalmente da Brunetto. Ecco un esempio :

Rerum quedam sunt cognite apud nos et quedam sunt cognite apud naturam. Oportet ergo ut amator scientie ciuilis promptus sit ad res eximias et sciat opiniones rectas. Opiniones autem recte sunt ut in arte ciuili incipiatur a rebus apud nos cognitis, et in consuetudinibus pulcris et honestis facta sit assuetudo, principium enim est et inceptio a qua res est. Ex manifesto existente sufficienter quia res est, non indiget propter quid res est. Indiget autem homo ad promptitudinem habitationis ueritatis rerum bonarum aut aptitudine bone instrumentalitatis ex qua sciat uerum, aut forma per quam accipiantur principia rerum ab eo facile. Qui uero neutram babuerit harum aptitudinum audiat sermonem Homeri (*corr.* Hesiodi) poete ubi dicit: quidem bonus est, hic autem aptus ut bonus fiat.

Sono cose le quali sono manifeste alla natura, e sono cose le quali sono manifeste a noi; onde in questa scienza si dee cominciare dalle cose le quali sono manifeste a noi. L'uomo lo quale si dee studiare in questa scienza ed apprendere, si dee ausare nelle cose buone e giuste e oneste; onde gli conviene avere l'anima sua naturalmente disposta a quella scienza: ma quello uomo che non hae neuna di queste cose, è inutile a questa scienza.